过调整农机购置补贴金额，增强农业机械化薄弱环节的支持力度，淘汰保有量过

多，技术落后的机具，达到引领农业机械市场向大型化、智能化、绿色农机等方

向发展，实现农业现代化，乡村振兴的战略发展目标。

（3）公司经营业绩对玉米收获机购置补贴政策变动不存在重大依赖

①玉米收获机购置补贴与公司业绩不存在直接影响

农机购置补贴的对象为购买农机从事农业生产的农民和农业生产经营组织，

并非从事农机制造和销售的生产企业和经销商。在“自主购机、定额补贴、先购

后补、县级结算、直补到卡（户）”的补贴结算方式下，用户需先从经销商处购

机后，才能提出补贴申请，经县级农机主管部门会同财政部门组织审核确定，再

将补贴资金直接打入农民或农业生产经营组织的银行账户。

因此，农机购置补贴不发放给农机生产企业，不对公司营业收入和净利润产

生直接影响。另外，公司主要采用全款发货的方式销售货物，对于个别合作期限

较长、信誉良好的经销商，给予一定的信用额度，并要求其在短时间内付清全部

款项。因此，公司产品销售的回款时间要远早于用户取得购机补贴的时间，用户

能否取得购机补贴以及何时取得与公司销售行为和销售回款无直接关系。

②玉米收获机购置补贴政策取消或退坡，短期内对公司业绩有一定影响，但

长远来看有利于公司提升业绩

农机购置补贴作为农机行业的一项普惠性政策，能够在一定程度上降低终端

用户的购机成本，提高终端用户的购机意愿，但是，农业机械有效降低用户的工

作强度，提高了用户的工作效率，随着农业生产逐步走向集约化、规模化，农业

机械逐渐成为农业生产的主要工具和装备，终端用户购机所考虑的首要因素不再

是有无农机购置补贴，而更多是产品性能、质量以及售后服务的及时性。

短期内，农机购置补贴的减少可能削弱终端消费者的购买能力，对行业整体

形成向下压力，进而引发公司产品价格或销量的暂时下滑。公司作为国内领先的

玉米收获机企业，具有较强的竞争优势地位，农机购置补贴取消增加用户购机成

本对同行业竞争对手的影响是普遍存在的，并不会削弱公司的竞争优势，更有利

于公司提高市场占有率，巩固并提升市场地位，

57

综上，玉米收获机购置补贴系直接补贴终端用户，并不会直接影响公司经营

业绩，补贴政策取消或退坡，短期内可能会影响整体市场需求，但长远来看有利

于公司提升市场地位，提升经营业绩。

3、经营业绩对公司定价策略的依赖程度

报告期内，公司对所有经销商均实行统一的销售、定价政策，在综合考虑产

品成本、合理利润、销售目标、市场供求以及市场同类产品价格等因素，确定产

品销售价格。

假定报告期各期销量、成本等其他条件不变，公司产品销售价格分别上调

10%、5%和下调 5%和 10%情形下，公司营业收入、毛利率、经营活动产生的现

金流量净额变动情况如下：

单位：万元、%

销售单价变动 -10% -5% 5% 10%

营业收入 金额 变动率 金额 变动率 金额 变动率 金额 变动率

2025年 1-4月 8,322.56 -9.45 8,757.05 -4.73 9,626.04 4.73 10,060.54 9.45

2024年度 124,779.95 -9.83 131,581.74 -4.92 145,185.31 4.92 151,987.10 9.83

2023年度 135,606.86 -9.83 143,001.29 -4.92 157,790.15 4.92 165,184.58 9.83

毛利率 数额 变动 数额 变动 数额 变动 数额 变动

2025年 1-4月 8.65 -8.64 13.19 -4.10 21.02 3.73 24.43 7.14

2024年度 8.21 -9.02 12.96 -4.28 21.11 3.88 24.64 7.41

2023年度 9.37 -8.91 14.06 -4.23 22.11 3.83 25.60 7.32
经营活动产生

现金流量净额
金额 变动率 金额 变动率 金额 变动率 金额 变动率

2025年 1-4月 -24,403.07 0.66 -24,323.66 0.33 -24,164.82 -0.33 -24,085.41 -0.66

2024年度 31,777.56 -27.39 37,772.35 -13.70 49,761.94 13.70 55,756.73 27.39

2023年度 303.80 -97.64 6,596.62 -48.82 19,182.26 48.82 25,475.08 97.64

注：营业收入变动率=（变化后营业收入-当期营业收入）/当期营业收入；毛利率变动=变化

后毛利率-当期毛利率；经营活动产生的现金流量净额变动率=（变化后经营活动现金流量净

额-当期经营活动产生的现金流量净额）/当期经营活动产生的现金流量净额。

如上表所示，公司产品单价对营业收入、毛利率和经营活动产生的现金流量

净额影响较大，公司经营业绩与公司产品定价及策略高度相关。

公司的产品主要包括自走式玉米收获机、轮式谷物联合收割机和配件，报告

期内玉米收获机产生的收入占总收入比重分别为 98.33%、98.30%和 40.44%，公

58

司主要系结合市场需求和产品配置升级情况确定销售价格，对同类产品进行统一

定价，报告期内公司玉米收获机销售单价持续提升，主要与配置升级有关，玉米

收获机单价变动对公司经营业绩产生直接影响，公司经营业绩对玉米收获机定价

存在依赖。

三、说明公司玉米收获机在黄淮海地区的市场占有率，在该地区公司是否有

其他竞争者，公司相比其他竞争者的竞争优势

（一）公司玉米收获机在黄淮海地区的市场占有率

根据全国农机购置补贴系统数据，2023-2025年 9月，我国玉米收获机生产

企业在黄淮海地区的主要销售情况如下表所示：

单位：台

时间 序号 企业名称 销量 市场份额

2025年
1-9月

1 英虎机械 2,817 32.85%

2 潍柴雷沃 2,208 25.75%

3 金大丰 698 8.14%

4 襄垣县仁达机电设备有限公司 418 4.87%

5 九方泰禾国际重工（青岛）股份有限公司 371 4.33%

合计 6,512 75.93%

时间 序号 企业名称 销量 市场份额

2024年

1 英虎机械 5,442 31.50%

2 潍柴雷沃 4,223 24.44%

3 金大丰 1,243 7.19%

4 山东悍沃农业装备有限公司 812 4.70%

5 襄垣县仁达机电设备有限公司 719 4.16%

合计 12,439 72.00%

时间 序号 企业名称 销量 市场份额

2023年

1 英虎机械 5,326 31.55%

2 潍柴雷沃 5,104 30.24%

3 金大丰 1,234 7.31%

4 襄垣县仁达机电设备有限公司 637 3.77%

5 九方泰禾国际重工（青岛）股份有限公司 603 3.57%

合计 12,904 76.45%

注：数据来源于全国农机购置补贴系统公示数据，已将同一控制下的生产厂家合并统计。

59

（二）在该地区公司是否有其他竞争者，公司相比其他竞争者的竞争优势

1、黄淮海地区公司的其他竞争者

2023年、2024年和 2025年 1-9月，黄淮海地区玉米收获机市场集中度较高，

前五大生产厂家销量合计均达到 70%以上，其中公司玉米收获机在黄淮海地区的

市场占有率分别为 31.55%、31.50%和 32.85%，各期均居首位且稳中有升，公司

在黄淮海地区主要竞争者为潍柴雷沃。

2、公司相比其他竞争者的竞争优势

（1）产品优势：产品操作劳动强度低、收获效率高、稳定性好，深受用户

的青睐，产品在黄淮海地区具备地域优势

根据全国农机购置补贴系统数据，2023-2025年 9月，我国各玉米种植区域

的市场销量及占比如下表所示：

单位：台

玉米种植

区域

2025年 1-9月 2024年 2023年

销量 占比 销量 占比 销量 占比

黄淮海 8,576 47.35% 17,277 46.52% 16,880 45.73%

东北 8,419 46.49% 18,129 48.81% 16,570 44.89%

西北 1,089 6.01% 1,680 4.52% 3,371 9.13%

南方 4 0.02% 22 0.06% 70 0.19%

西南 23 0.13% 34 0.09% 25 0.07%